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   چکیده
 وندی(ره) پ ینیبزرگ است که با نام و منش امام خم یخیتار عیاز آن وقا یکی رانیا یانقلاب اسلام

از ناظران  ياریبس يکرد. برا يانقلاب را واکاو نیابعاد ا ي همه توان یخورده و بدون شناخت آن نم
مـردم   اورسالخورده توانست در ب یتیخصپرسش وجود دارد که چگونه ش نیو پژوهشگران انقلاب، ا

مقاله با  نیرا متحول سازد؟ ا انیرانیفرد، اذهان ا منحصربه يها یژگیو با و ابدینفوذ  نیچن نیا رانیا
و  يمختصـات فکـر   قیشناخت دق ازمندین ان،یرانیامام (ره) در اذهان ا ریهدف درك ابعاد نفوذ فراگ

 یفرهنگ ي هیسرما ياز تئور يریگ نوشتار با بهره نیمنظور ا نی. بدباشد یم يو یفرهنگ هیابعاد سرما
 ـ  ،یدارشناسیپد یشناس و کاربست روش جامعه »ویبورد ریپ« و  یزبـان  يهـا  یژگ ـیو دهـد  ینشـان م

 تیمشروع يریگ در شکل گر،ید ياز سو رانیا یاسیس دانیو مختصات م کسویامام (ره) از  یفرهنگ
 يهـا  افتهیداشت.  یاسلام قلابدر ان یینقش به سزا یاسیس يها امام (ره) نزد مردم و گروه ریفراگ
 يهـا  اسـت یدر مقابـل س  یعیش ـ - یاز آن است که امام (ره) با کاربرد عناصر اسـلام  یحاک قیتحق

 ـاز باورها و ا تیدر حما انیرانیا یاسیس جینسبت به بس ،يپهلو میرژ ۀانیتجددگرا انقـلاب   يهـا  دهی
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 بیان مسأله - 1
اي از زمان،  خورده است که در برهه تاریخ هر سرزمین کهن با رهبرانی بزرگ گره

در ایران یکی  1357اند. انقلاب  رو کرده سرنوشت ملک و ملت را با تحولی بزرگ روبه
رگ است که با نام و منش امام خمینی (ره) پیوند خورده و بدون از آن وقایع تاریخی بز

ي ابعاد این انقلاب را واکاوي کرد. براي بسیاري از ناظران و  توان همه شناخت آن نمی
پژوهشگران انقلاب این پرسش وجود دارد که چگونه شخصیتی سالخورده توانست در 

خوردار بودند که توانستند ذهن ایرانیان هایی بر باور مردم ایران نفوذ یابد و از چه ویژگی
را متحول سازند؟ واکاوي ابعاد این نفوذ فراگیر نیازمند شناخت دقیق قدرت نفوذ عناصر 
اسلام شیعی بر ذهنیت ایرانیان از یکسو و درك ابعاد نمادین رهبري امام (ره) از سوي 

  دیگر است.
ته داشته است و روحانیان ها در این سرزمین حضور و بروزي برجس اسلام شیعی سال

ي مردم، بازیگر اصلی آن بودند، اما در  عنوان حاملان مشروع آن در زندگی روزمره به
گیري انقلاب  هاي تاریخی، انقلابی شکل نگرفت. بنابراین درك شکل ي این برهه همه

بیش از همه به کیفیت ابعاد شخصیتی رهبر انقلاب و همچنین  1357اسلامی در سال 
بازتولید نمادهاي اسلامی در میدان سیاسی ایران وابسته است که اذهان ایرانیان را شناخت 

  طور فراگیر دگرگون ساخت. به
ي تأثیرگذاري رهبر  ي فرهنگی، نحوه بدین منظور این پژوهش با طرح سرمایه

رسد امام  دهد. بنابراین به نظر می ي ایرانی موردسنجش قرار می انقلاب را بر اذهان جامعه
هاي اجتماعی،  فرد و واجد سرمایه هاي شخصیتی منحصربه (ره) با اتکاء بر ویژگی

اقتصادي، نمادین و فرهنگی، از قدرتی تاریخی و فرازمینی برخوردار شدند و مردم ایران 
هاي انقلابی و سیاسی ایشان حمایت  جانبه از آرمان طور همه تحت تأثیر ابعاد نمادین آن به

  کردند.
  وهشادبیات پژ - 2
  ادبیات تجربی -2-1

هاي اجتماعی و  هاي بزرگ دیگر، از بازتاب مانند بسیاري از انقلاب انقلاب اسلامی به
سیاسی وسیعی برخوردار بوده است و با گذشت بیش از چهار دهه از آن، ابعاد تأثیرگذاري 

   گیرد. این واقعه همچنان از سوي پژوهشگران تاریخ معاصر ایران موردبررسی قرار می
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و اسلام شیعی در انقلاب  رانتیردولت «اي تحت عنوان  در مقاله» تدا اسکاچپول«
در وي فکري و فرهنگی انقلاب ایران را تحلیل نماید.  هاي ریشه کند میتلاش  »ایران

و به امکانات اجتماعی وقوع انقلاب ایران  بازنگري کردهبرخی از نظرات پیشین خود 
(نظیر  غیرروحانیانشیعه و  اننمادهاي ارتباطی میان روحانی ها و نقش بازار و شبکه ازجمله

اخلاقی و  هاي سمبلبر نقش  چنین هم . اسکاچپولپردازد میمساجد و مراسم مذهبی) 
در تقویت و تداوم مقاومت علیه شاه و علل بروز انقلاب اشکالی از ارتباطات اجتماعی 

  )131-134: 1382، (اسکاچپول کند. ایران تأکید می
)، معتقد 1379» (ها (امام، شیعه و ایران) زمانی غیر زمان«در کتاب » یلی عشقیل«

بودند انقلاب ایران انقلابی است که زمین را به ملکوت متصل ساخت و امام خمینی (ره) 
ترین فرد در هدایت  ي این پیوند نمادین قرار گرفتند و به لحاظ تاریخی، شایسته واسطه

  جامعه ایران بودند.
)، علت 1397» (اقتدارگرایی ایرانی در عصر پهلوي«سریع القلم در کتاب  محمود

ي امور  کند و تمرکز همه سقوط رژیم پهلوي را در اقتدارگرایی فردي شاه جستجو می
ي کانونی فروپاشی رژیم در سال  عنوان نقطه هاي یک نفر را به کشور بر مصالح و دیدگاه

  کند. معرفی می 1357
)، از منظر 1382» (طبقه، سیاست و ایدئولوژي در انقلاب«اب منصور معدل در کت

ي انقلاب را بررسی کرده و معتقد است بحران  ایدئولوژي و نقش اسلام شیعی، پدیده
انقلابی زمانی آغاز شد که نارضایتی اجتماعی در قالب گفتمان شیعی در مقابل گفتمان 

بردي ایدئولوژیک را براي ها، ن گراي سلطنتی موفق شد با طرح دوگانه سازي ملی
  رویارویی مخالفان با رژیم پهلوي فراهم نماید.

)، به 1391» (دستان در ایران هاي خیابانی: جنبش تهی سیاست«آصف بیات در کتاب 
گیري  دستان شهري در شکل نشینان و تهی ي حاشیه و مبارزه 50ي آثار نوسازي دهه

  شود. انقلاب اسلامی متمرکز می
داري  )، دین1399» (مدرنیته، سیاست و سکولاریزاسیون«ر کتاب پی د امیر نیک

ایدئولوژیک روشنفکران انقلاب ساز را در مسیر سکولارسازي مضامین و عناصر اسلام 
  دانند. داري سنتی بسیار عمیق می شیعی ارزیابی کرده و آثار آن را بر ساختارهاي دین

» وشنفکري مدرنیته ایرانیهم شرقی، هم غربی: تاریخ ر«افشین متین در کتاب 
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)، با تمرکز بر بررسی تاریخ روشنفکري ایرانی، به نقش روشنفکران و عناصر 1399(
  پردازد.  گیري انقلاب اسلامی می اسلام شیعه و عملکرد رژیم پهلوي در شکل

)، با 1398» (هاي ناآرامی و شورش انقلاب ایران: ریشه«مهران کامروا در کتاب 
شناختی،  هاي جامعه با ترکیب نظریه 1357ب اسلامی در سال بررسی چرایی انقلا

شناختی و سیاسی به بررسی فروپاشی ساختار دولت و ویژگی جامعه و ترفندهاي  روان
پردازد. ازنظر نویسنده، روحانیان داراي هژمونی اجتماعی، فرهنگی و منابع  مخالفان می

هاي مبارز رقیب و اشتباهات شاه،  هها در گرو بسیج اجتماعی بودند و در غیاب این ویژگی
شناختی  رغم تأکید بر ابعاد جامعه توانستند بر رژیم پهلوي فائق آیند. این نویسنده علی

انقلاب، تأثیرات متقابل کنشگران و میدان سیاسی ایران و برساخت ذهنیت نمادین را در 
  ش موردبررسی قرار نداده است. 50ي  دهه

اند  ي انقلاب، تاکنون نتوانسته یگر آثار مرتبط با واقعهها و د ي این پژوهش مجموعه
نظیر وي را در پیروزي انقلاب ایران به  هاي کم نقش نمادین امام خمینی (ره) و خصلت

گیري از مفهوم سرمایه فرهنگی، ابعاد  تصویر بکشند و این پژوهش در نظر دارد با بهره
شمسی  50ي  بر میدان سیاسی دههنمادین شخصیت امام (ره) و تأثیرگذاري ایشان را 

  واکاوي نماید.
  ادبیات نظري - 2- 2

شناسی در قرن بیستم توجه به ابعاد نمادین زندگی اجتماعی و  یکی از تحولات جامعه
اي از جامعه شناسان  بوده است. بر این اساس پاره 2و عینیت 1ي میان ذهنیت سیاسی و رابطه

ي میان  انگاري هاي این دو مفهوم کانونی، فاصله اند با فراتر رفتن از دوگانه تلاش کرده
گیري از دستگاه مفاهیمی متفاوتی، نقش افراد را درون  ذهن و عین را کم کرده و با بهره

  ساختارها واکاوي کنند.
» پیر بوردیو«رو بررسی ابعاد نمادین زندگی سیاسی و اجتماعی موردتوجه  ازاین

اواخر قرن بیستم با انتشار کتاب زبان و قدرت  شناس فرانسوي قرار گرفت. وي در جامعه
اي در چارچوب تلفیق  تلاش کرد که نظام معنایی و نمادین را با تبحر خلاقانه 3نمادین

                                                                                                                   
1 Subjectivity 
2 Objectivity 
3 Language & Symbolic Power 
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ي پراتیک تلاش کرده  ازاین نیز وي با طرح نظریه بندي کند. پیش ذهنیت و عینیت فرمول
هاي فرهنگی،  نماید. سرمایه هاي معنایی را در چارچوب این نظریه تبیین بود تمامی نظام

ي نقش کنشگران در  کننده هاي تعیین اجتماعی، اقتصادي و نمادین در کنار خصلت
  )282- 284: 1391باشد. (نقیب زاده و استوار،  هاي مختلف می میدان

ترین عناصر شناخت خوي و  عنوان یکی از مهم به 1ها بوردیو معتقد است، خصلت
 3، هوسرل2هگل اي است که پیش از او توسط ه مفاهیم قدیمیرفتارهاي ماندگار افراد شبی

در  5کارگیري مفهوم عامل کاررفته بود و بوردیو با فراتر رفتن از فلسفه و به به 4و موس
واقع  هاي موجود اجتماعی ساخت. به اي جدید در مقابل مکانیسم شناسی، ایده جامعه

هاي اجتماعی، هنري،  در میداني اعمال  ساخت دهنده ساخت یافته و هم ها هم خصلت
ها براساس  دهند. عملکرد افراد درون میدان ها شکل می ورزشی و سیاسی هستند و به آن

واقع عملکرد افراد است که سلوك افراد و جهان  کنند و به ها به عمل مبادرت می خصلت
  )Bourdieu and Wacquant, 1992: 121-139(دهد.  اجتماعی را به هم پیوند می

گیرد. به همین سبب  یبرمي شئون زندگی اجتماعی و سیاسی را در  یهکل ها لتخص
یافته  ساخت همکند و  یمیک ساختار عمل  مانند به ها خصلتبوردیو معتقد است که 

ها و  یتموقعي افراد از مند بهرهي افراد به میزان ها خصلتبخش.  ساخت هماست و 
صادي (دارایی مالی)، اجتماعی (نفوذ در ي اقت . سرمایه به چهار گونه6هاست یهسرما
ها و طبقات اجتماعی)، فرهنگی (کالاها و تولیدات فرهنگی و اختصاصی) و نمادین  گروه

هاي  ها و ذهنیت مندي میزانی از این سرمایه شود. بهره (صفات اختصاصی افراد) تقسیم می
ي  لف است. همهمخت 7هاي ي جایگاه کنشگران در میدان کننده متفاوت افراد، تعیین

ي  هاي درونی شده ها و خصلت هاي اجتماعی، هنري و اجتماعی تحت تأثیر سرمایه کنش
ها از این طریق ادراك، داوري و در زیست اجتماعی عمل  باشند و انسان افراد می

هاي ناخودآگاه و  گذارند، هم قالب ها بسیار پیچیده بر عمل انسان اثر می کنند. خصلت می
                                                                                                                   
1 Habitus 
2 Hegel's ethos 
3 Husserl's Habitualitat 
4 Mauss's hexis 
5 agent 
6 Capital 
7 Field (Champ  ( در زبان فرانسه 
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ها نهفته است و در میدان عمل خود را نشان  خودآگاه درون خصلتهاي  هم قالب
ها أمري بدیهی و  کنندگان جایگاه دهد. ازنظر بوردیو، کشمکش دائمی میان اشغال می

ها به  باشد. ذهنیت اي دیالکتیکی برقرار می ها رابطه ها و میدان تاریخی است و میان خصلت
ي  ها به لحاظ بیرونی سازمان دهنده انبخش عمل کنشگران و مید لحاظ درونی الهام

  )335-337: 1383هاي افراد است. (واکووانت،  کنش
هاي  یدانمي براساس خصلت و عملکرد در ا عرصهبنابراین افراد و کنشگران هر 

ها، از کالاي نمادینی براي عرضه به مخاطبان  یهسرماي از مند بهرهمختلف و به میزان 
توانند ذهنیت مخاطبان را به تسخیر خود درآورند. در این  یمشوند و حتی  یمبرخوردار 

شود که افراد با اتکاء بر آن از نفوذ کلام و  یممیان وجود سرمایه فرهنگی سبب 
مشروعیت برخوردار گردند و سخن و عمل مالکان این سرمایه، از سوي مخاطبان 

صورت  ش بدینشده، چارچوب نظري این پژوه ي مطرح پذیرفته شود. بر مبناي نظریه
که انقلاب اسلامی فراگیر شد امام خمینی (ره) با اتکاء بر  1357ي سال  است که در میانه

هاي درونی شده، از مشروعیتی فراگیر برخوردار شدند و با تسخیر  ها و سرمایه خصلت
  ي ایران را کسب کردند. اذهان مردم، رهبري بلامنازع جامعه

  روش پژوهش - 3
ي و در چارچوب روش ا کتابخانهکیفی از طریق مطالعات پژوهش حاضر به روش 

ي امام خمینی ها هیسرماو  ها خصلتنظري به تبیین  صورت بهی پدیدارشناسی، شناس جامعه
، تلاش »پیر بوردیو«فرانسوي  شناس جامعهي  هینظرگیري از  و با بهره پردازد یم(ره) 

که چگونه امام خمینی (ره) با  ي شواهد و مستندات تاریخی نشان دهد ارائهبا  کند یم
ي شخصی موفق شدند رژیم پهلوي را با بحران و ها خصلتاتکاء بر سرمایه فرهنگی و 

ی، توصیف و تبیین ساختار و شناخت داریپدی شناس جامعهفروپاشی روبرو سازند. 
ي عینی جامعه را نیز بر ها یژگیوو  دهد یمقرار  موردتوجهي کلی ذهن را ها يریگ جهت

. بنابراین داند یمي ذهنی کلی استوار کرده و نیت مندي افراد را در عملکرد آنان مؤثر مبنا
، شناخت ابعاد ذهنی و ردیگ یمانجام  ها انسانسامان بخشی جهان عملاً به دست  ازآنجاکه
- 329: 1386. (ریتزر، ردیگ یمدر کانون توجه روش پدیدارشناسی قرار  ها انسانعملکرد 

  پردازیم. ي امام می شدهي درونی ها هیسرماو  ها خصلت ) در ادامه به325
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  تحلیل تجربی - 4
  هاي امام خمینی (ره)  خصلت و سرمایه

عنوان فردي خودساخته و شجاع با هرگونه انحراف حکومت  امام خمینی (ره) از ابتدا به
کردند. پس از سقوط رضاشاه، کتاب  پهلوي از اسلام، مواضع خود را بیان می

گیري حکومت اسلامی و ضرورت قیام علیه حکومت  را در دفاع از شکل» رارالاس کشف«
عنوان یک روحانی از سرمایه فرهنگی در  ) و به138: 1398(کامروا، ظالم تألیف کردند 

ي  ي ایران برخوردار بودند و بعدازآنکه به جایگاه مرجع تقلید ارتقاء یافتند سرمایه جامعه
  ي پیشین اضافه شد. بر سرمایهاجتماعی و مادي و نمادین نیز 

ي ایرانیان، روحانیان از  به سبب نفوذ تاریخی مذهب شیعه در زندگی روزمره
ها و مفاهیم اسلامی نظیر امام  بیشترین سرمایه فرهنگی نزد مردم برخوردارند و شخصیت

شوند که  علی (ع)، امام حسین (ع)، عاشورا و کربلا ازجمله نمادهاي شیعه محسوب می
ها و  شده و هرساله این نمادها در زندگی مردم در قالب آیین ي ایرانی نهادینه امعهدر ج

ناپذیر از این  هاي نمادین تکریم و روحانیان به لحاظ تاریخی بخشی جدایی مراسم
شمسی  40ي  گردند. بنابراین امام خمینی (ره) از ابتداي دهه نمادهاي شیعی محسوب می

هاي لازم براي کنشگري فعالانه  الی دینی از سرمایهعنوان یک مرجع و رهبري ع به
اي نافذ، قدرت نفوذ در میان  برخوردار بودند و با ویژگی شخصیتی باصلابت و چهره

طور مداوم بدون تفرعن  ها را در خود نهفته داشتند. پس از آغاز نهضت انقلابی نیز به توده
ي انقلاب با تصمیمی  تند و در بحبوحهگف ها سخن می فهم براي توده و با زبانی ساده و قابل

ي خود را مبنی بر برکناري شاه و سلطنت دنبال کردند. تبعید امام خمینی (ره)  قاطع برنامه
ي ایشان شکل گرفت، نشانی از  از ایران توسط شاه و مظلومیتی که حول وي و خانواده
پیش بر محبوبیت او از شد و بیش ستم رژیم پهلوي و شاه بر این روحانی بانفوذ تلقی می

آمده  ي پیش فاصله 50و  40ي  هاي غربگرایانه ي رژیم پهلوي طی دهه افزود. نوسازي می
ي  شده از یکسو و تحول فکري و بنیادین جامعه هاي به حاشیه رانده میان حکومت و توده

هاي سراسري در کشور فراهم کرد.  هاي لازم را براي اعتراض ایرانی از سوي دیگر، زمینه
اي در حال افزایش بود.  طور فزاینده ي ذهنی و زبانی جامعه نیز با دولت مستقر به فاصله

هاي مذهبی قرار  ها تحت تأثیر گفتمان مذهبی و گروه ي مدنی ایران سال زبان جامعه
ها، ادبیات، شعرها و  المثل توان در نام ها، ضرب داشت و تبلور این تسلط زبانی را می
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هاي  ها و گروه ران پیدا کرد. درواقع در مقایسه با دولت مستقر، چهرهنمادها در تاریخ ای
پور و  ي مدنی ایران را در انحصار خود داشتند. (حسن مذهبی، امکان سلطه زبانی بر جامعه

ي زبانی میان حکومت و  ) امام خمینی (ره) با هوشمندي این فاصله130: 1393دیگران، 
  گفتند: کرد و می جامعه را درك می

شناسم. با زبان مردم صحبت  فهمم و نهادهاي جامعه را می من زبان مردم را می« 
  )269: 1378، 5(امام خمینی، ج». گویم ها سخن می کنم و از نهان آن می

ي اجتماعی و اقتصادي  آلایشی کلام امام در کنار وجود سرمایه وجود سادگی و بی
و سرمایه فرهنگی و نمادین، مرجعیت دینی و همچنین برخورداري از دانش تخصصی 

هاي ایشان در بازار سیاست ایران با استقبال بسیاري روبرو  شد سخنان و خواسته سبب می
آفرینی ماندگار  هاي سیاسی و اجتماعی نقش توانست در بزنگاه شود. این نفوذ فراگیر می

ی و غرب و گرای کرد که با تأکید بر باستان سازي ایجاد کند. اگر شاه تلاش می و تاریخ
هاي باستانی پیشااسلامی، نمادهاي مشروع  ها و جشن تغییر تاریخ هجري و برگزاري آیین

و بانفوذ ایجاد کند، در مقابل، امام (ره) با اتکاء به همسویی تاریخی میان جهان نمادین 
اثر کردن اقدامات شاه تدارك دیدند و  فرد براي بی ایران و اسلام شیعی، بدیلی منحصربه

رو ساختند  هاي شاه را با ابهام روبه تأکید بر عناصر نمادین اسلام شیعه، تمامی نمادسازيبا 
  هاي رژیم پهلوي بنایی جدید از اسلام سیاسی بنیاد نهادند. و بر ویرانه

  50ي  مختصات میدان سیاسی دهه
ي  ، تحولات عمیقی را پشت سر گذاشت، تجربه50ي  ي ایران طی دهه جامعه

هاي نخستین این دهه  سریع رژیم پهلوي و افزایش درآمدهاي نفتی در سالمدرنیزاسیون 
هاي خصوصی مردم نظیر مذهب، سبک زندگی، الگوهاي  از یکسو و تأثیر بر ارزش

خانوادگی و افکار سنتی از سوي دیگر، دگرگونی فرهنگی ایرانیان را سرعت بخشید. 
اجتماعی کشور را با رشدي  انقلاب سفید و انجام اصلاحات ارضی، تاروپود ساختار

هاي اجتماعی  سریع دگرگون ساخت. سیاست سریع غربی سازي شاه موردپذیرش گروه
رو میدان سیاسی  ها و روحانیان را در برداشت. ازاین سنتی نبود و واکنش منفی این گروه

هویتی روبرو ساخت.  هاي عمیق و سرگشتگی و بی ها و تناقض ایران را با تعارض
هاي روحی و روانی و احساس انزجار نسبت به مدرنیسم پدید آمده در این دهه،  نارضایتی
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ي لازم را براي جذب این افراد به مخالفین و مراکز سنتی یعنی روحانیان و اماکن  زمینه
هاي فرودست و  ) اما جذب گروه162-173: 1398کرد. (کامروا،  مذهبی فراهم می

هاي  پذیر نبود و حتی گروه سادگی امکان ا بهه شهرنشین جامعه به روحانیان و مذهبی
در » فرهاد خسرو خاور«سیاسی مبارز مسلحانه علیه رژیم پهلوي نیز در اقلیت بودند. 

  معتقد است: 50ي هاي میدان سیاسی دهه خصوص ویژگی
ویژه  هاي سرکوبگر، به جا را فراگرفته بود، ترس از ارگان سکوتی گسترده همه«

. درواقع، سکوت تحمیلی ادعایی توسط ساواك که حتی در ساواك درونی شده بود
گرفته  اي با همکاري جامعه نیز شکل یافته بود، تااندازه فضاي درونی خانواده نیز گسترش

ومیل کردن درآمد نفتی داشت، و أمر  گرایی و حیف اي که میل به مصرف بود، جامعه
غیراز  ي حکومت مبادله کرده بود. بهسیاسی را با أمر اقتصادي و آزادي را باز بودن اقتصاد

راحتی توسط  یک بخش بسیار کوچک جوانان شهري طبقه متوسط که رادیکال شد و به
ي جامعه تحت تأثیر درآمدهاي نفتی و رؤیاهاي  حکومت سرکوب شد، بقیه

برد. اکثر مطلق اقشار شهري علیه حکومت سلطنتی بسیج  افسارگسیخته به سر می
ها را در بهره بردن از درآمدهاي نفتی فراهم  حکومت مشارکت آن شدند، زیرا این نمی

گیرد که  کرده بود. تا زمانی که این رؤیا اعتبار دارد، اکثریت در کنار قدرت قرار می
  )121-122: 1399پی،  (نیک». تواند بدون هیچ مشکلی اقلیت مبارز را سرکوب کند. می

تحول بنیادي اذهان ایرانیان و تقابل رسد آن بزنگاهی که سبب  بنابراین به نظر می
بایست در جاي دیگري جستجو کرد و آن میدان فکري  ها با رژیم پهلوي شد را می آن

روشنفکران نمادساز است. روشنفکران نمادساز ایرانی در برساخت میدان سیاسی انقلابی 
ان زدگی و حمله به روشنفکر با طرح غرب» جلال آل احمد«بدیل داشتند.  نقشی بی

گرا، رجوع به سنت و اسلام شیعی را تنها راه نجات ایرانیان از وابستگی و  غرب
گرایی و مبارزه با  ترین حاملان سنت عنوان مشروع ماندگی دانسته و روحانیان را به عقب

غرب معرفی کردند. از نگاه وي مستمسک مذهب، زبان، اسلام و سنت در برابر غرب 
  )163-164: 1357ند. (آل احمد، شو ساز محسوب می عناصري هویت

علی شریعتی نیز یکی دیگر از این روشنفکران ایرانی بودند که میدان سیاسی 
و کثیري از جوانان را با برساخت مفاهیمی جدید متحول ساختند. وي تز  50ي دهه

بخش براي ایرانیان ضروري  عنوان ایدئولوژي رهایی بازگشت به خویشتن اسلامی را به
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هاي باستان گرایانه رژیم پهلوي  ) وي در مقابل جنبه71: 1375. (شریعتی، دانستند می
  گویند: می

ما یک خویشتن باستانی داریم، مال دورة هخامنشی، دورة ساسانی، دورة «
ها برگردیم؟...آن خویشتن خویش کهن  ها، آیا به آن اشکانی و دورة پیش از آن

شده است، خویشتنی  ثبت است، خویشتن قدیمی است، خویشتنی که در تاریخ
ها گسسته است... ملت ما آن  ها پیوند ما را با آن ي طولانی قرن است که فاصله
ها،  کند، و قهرمانان، شخصیت عنوان خویشتن خودش حس نمی خویشتن را به

ها و افتخارات و اساطیر آن دوره در میان مردم ما حیات و حرکت و تپش  نبوغ
مده و بین خویشتن پیش از اسلام و پس از اسلام ندارند، قیچی تمدن اسلامی آ

وسیلۀ دانشمندان و  اي انداخته است که خویشتن پیش از اسلام ما فقط به ما فاصله
رؤیت و مطالعه است، تودة ما هیچ از  ها قابل ها و کتابخانه متخصصین در موزه

.. گوییم. ها یادش نیست... خلاصه این بازگشت به خویشتن تاریخی که می آن
آن خویشتن است که زنده است. آن خویشتن خویش باستانی که براساس 

هاي پوسیده مبتنی است نیست...تکیۀ ما به همین خویشتن فرهنگی  استخوان
» مان است و بازگشت به همین خویشتن را باید شعار خود کنیم. اسلامی

  )29-31: 1377(شریعتی، 
اي همچون امام  اي برانگیزاننده نامهگیري از زبانی نمادین و طرح  شریعتی با بهره

عنوان الگوهاي مبارزه، میدان سیاسی ایران را  حسین (ع)، ابوذر، زینب، سلمان به
ي  ، مسیر مبارزه»شهادت حسینی«ازپیش عاشورایی ساختند. وي با تأکید بر مفهوم  بیش

مفاهیم اسلام کند و درنتیجه، با برساخت انقلابی  انقلابی را علیه رژیم پهلوي هموار می
ي  صورت ابزارهاي مبارزه ها را به نمادهایی مسلط در اذهان ایرانیان و به شیعی، آن

  دهد. هاي جوان ایرانی قرار می ایدئولوژیک در اختیار بخشی از نسل
سو و  هاي پهلوي از یک هاي رهاشده از غرب و نوسازي سرخوردگی توده

شریعتی از سوي دیگر، میدان سیاسی  ایدئولوژي سازي هاي نمادین روشنفکرانی نظیر
ي حق علیه باطل تبدیل کرد و جهان نمادین اسلام  را به میدان سیاسی مبارزه 50ي  دهه

هاي روشنفکرانی  طورکلی نمادسازي شیعی را در مقابل جهان نمادین پهلوي قرار داد. به
، نخست گرایی رژیم پهلوي نظیر آل احمد و شریعتی از اسلام شیعی در مقابل غرب
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گیري ذهنیت جدیدي براي مبارزه با  ستیزي را تقویت کرد و دوم سبب شکل غرب
هاي سیاسی علیه رژیم پهلوي شد. شکل  محوریت روحانیان شیعی با وجود کثرت گروه

  دهد. را نشان می 50ي  زیر مختصات میدان سیاسی دهه

  اقدامات نمادگرایانه ي امام خمینی (ره) در برساخت انقلاب
و سقوط رضاشاه، ساختار حوزه و زیست روحانیان با اقدامات  1320از شهریورپس 

العظمی بروجردي دستخوش تغییر شد و با اعزام روحانیان مبلغ به مناطق  االله اصلاحی آیت
ي مردم سیر صعودي پیدا کرد. پس از  مختلف کشور، حضور آنان در زندگی روزمره

هاي  عنوان مرجع تقلید و اعتراض نی (ره) بهفوت این مرجع دینی و طرح نام امام خمی
، در کنار ظهور نسل جوان 40ي  ایشان به اعمال غرب گرایانه ي شاه در ابتداي دهه

االله  آیت) «1397روحانیان، اسلام سیاسی فرصت بروز و نفوذ پیدا کرد. (مطهري، 
طب و نگارش ي کتاب سید ق با ترجمه 40ي یکی از این روحانیان جوان در دهه» اي خامنه
  نویسند: اي بر آن می مقدمه

تردید نکنیم که بلاي بزرگ قرن، براي ما، ملت اسلام، بلاي خودباختگی «
است. خودباختگی و هضم شخصیت در برابر غول تمدن غرب... در 

ها  چیز رنگ مغرب گرفت، اصالت انداز زندگی این محکومین، همه چشم
جایگزین آن شد... ملتی که ده  همه افول کرد و تصنع و تقلید از همه سو

ي تاریخی و نزدیک هزار سال اولویت علمی و مدنی  ها قرن پیشینه
چیز و تهیدست یافت و سراسیمه به  کس و بی داشت، خود را بی
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هاي  نگریم چشمگیرتر از جلوه دریوزگی بیگانه رفت... اکنون هر چه می
عت تا هنر و از یابیم. از صن مدنیت غرب در آفاق جامعۀ خود چیزي نمی

فلسفه تا ادبیات و از سیستم اجتماعی تا رویۀ زندگی و تا... آرایش و 
نماید، بعضی کمتر و  رنگی از بیگانه می - به تفاوت –چیز  لباس، همه
  )5- 9: 1351اي،  االله خامنه (آیت». برخی بیشتر

مان هاي انتقادي نسبت به غرب نسبت به زبان و گفت روحانیان جوان حوزه با سویه
و اعتراض فراگیر  1342خرداد 15دادند و وقایع  اعتراضی این مرجع شیعه، علاقه نشان می

امام (ره) نسبت به شاه در تقویت همبستگی این گروه مذهبی بسیار تأثیر برانگیز بود. پس 
 50و  40ي  و ظهور روشنفکران نمادساز ایرانی طی دهه 1343از تبعید امام (ره) در سال 

هاي ایدئولوژیک عناصر نمادین اسلام شیعه،  یاسی ایران و تقویت جنبهدر میدان س
ي پذیرش رهبري امام امت براي قیام در برابر یزید زمان  ازپیش آماده ي ایرانی بیش جامعه

، امام خمینی (ره) 1356یعنی شاه بود. بدین ترتیب با آغاز جنبش انقلابی مردم در سال 
عهده گرفتند و با اتصال جامعه به آسمان و ملکوت،  ه برتر را در رهبري جامع نقشی فعال

هاي نمادین نهضت انقلابی را تقویت کردند. اقدامات نمادین او در مقابل رژیم  جنبه
  بندي شده بود. پهلوي بر مبناي عناصر زیر تقسیم

 فقیه در مقابل فره ایزدي شاه ي ولایت . ایده1
فقیه را در  ي حکومت اسلامی و ولایت نظریه امام خمینی (ره) بعد از تبعید از ایران،

فقیه، دیگر براي  ي ولایت هاي نجف موردبحث و بررسی قراردادند و با تدوین ایده درس
ي امام غایب معرفی  نظام سلطنتی مشروعیتی قائل نبودند و فقها را در دوران غیبت نماینده

 2500ره ایزدي و شاهنشاهیي ف ) ایشان در مقابل ایده209- 210: 1399پی،  کردند. (نیک
  ي رژیم پهلوي گفتند:  ساله

اگر فرد لایقی که داراي این دو خصلت [علم به قانون و عدالت] «
باشد، به پا خاست و تشکیل حکومت داد همان ولایتی را که حضرت 

باشد و بر همۀ  رسول اکرم (ص) در أمر ادارة جامعه داشت دارا می
  )50: 1385کنند. (امام خمینی، مردم لازم است که از او اطاعت 

فردي در فقه شیعه و اسلام سیاسی  فقیه، نوآوري منحصربه ي ولایت بنابراین نظریه
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بود که امام با طرح آن به لحاظ نظري، خلأ احتمالی براي جایگزینی سلطنت را پر 
یم ساختند. تأکید بر مفاه ها تسهیل می ي این جایگزینی را براي توده کردند و زمینه می

ي امامان معصوم شیعه در مقابل  کانونی ولایت و عدالت در اسلام و شهادت مظلومانه
افزود و فره  فقیه می هاي نمادین مشروعیت ولایت هاي جور و ستم، بر جنبه حکومت

 ساخت. اعتبار می هاي شاهنشاهی را نزد مردم بی ایزدي مربوط به نظام
ها و  لابی در کشور در مقابل تنوع ایدههاي مویرگی روحانیان انق بدین ترتیب شبکه

فقیه را براي اذهان  هاي سیاسی راست و چپ موفق شدند مفهوم کانونی ولایت ایدئولوژي
هاي فرهنگی رهبري جنبش انقلابی ایران قرار دهند.  ایرانیان نهادینه ساخته و جزو سرمایه

لار و چپ هاي سکو سبب شد که گروه 1357حتی این هژمونی روحانیان در سال 
  )181: 1382هاي مذهبی استفاده کنند. (معدل،  منظور بسیج مردم از تاکتیک به
 هاي متجددانه . مخالفت با سیاست2

هاي درونی  ستیزي و مقابله با هرگونه وابستگی به غرب و شرق از ویژگی غرب
هاي سیاسی  با طرح سویه 40ي  ي شخصیت امام (ره) بود. امام از ابتداي دهه شده

هاي ایالتی و  طور علنی علیه طرح انجمن تقادات خود در مقابل اصلاحات شاه، بهاع
گیري کردند و طی سخنرانی مهمی علیه کاپیتولاسیون  ولایتی و انقلاب سفید موضع

دستگیر 1343گرایی رژیم پهلوي، در سال  (مصونیت قضایی آمریکاییان در ایران) و غرب
هاي نظري حکومت دینی را طرح کردند و در آذر  بنیانشوند. امام در این دهه  و تبعید می

  فرمودند:  1357
محتوایی را که در طول این پنجاه سال،  هاي پوسیده و بی تمام چارچوب«

کنیم و حکومتی مبتنی بر  زدگی کشانده است خراب می مردم را به غرب
خواهیم  سازیم و از مردم می عدل و انصاف نسبت به همۀ اقشار وطن می

زدگان که  هاي اسلامی خویش تکیه زنند و بر غرب و غرب بر پایهتا 
موجب نابودي فرهنگ آنان شده است پشت پا زنند. خود را از وابستگی 
نظامی، اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی به هر وسیله که شده 

  )123: 1378، 5دهیم. (امام خمینی، ج است نجات می
ازپیش امام  ي خاورمیانه و ایران، بیش منطقهحضور نظامی و مستشاري آمریکا در 
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ي غرب بر کشور نگران کرده بود و بدین سبب  جانبه ي همه (ره) را دربارة سلطه
خواهی در صدر گفتمان سیاسی امام قرار داشت. این نگرانی و بیزاري از غرب  استقلال

ن یکی از عنوا به 50ي هاي سیاسی و روشنفکران ایرانی در دهه در بسیاري از گروه
ها در میدان سیاسی ایران، در بسیج سیاسی مردم علیه نمادهاي  هاي مشترك آن ویژگی

رو انتشار مجلات فرهنگی و مذهبی نظیر  غرب گرایانه ي رژیم تأثیرگذار بودند. ازاین
ي قم در نقد ظواهر و  ي علمیه مکتب اسلام و مکتب تشیع از سوي روحانیان حوزه

ها به  ستیز در حوزه هاي عناصر غرب شا و فساد یکی از تلاشتأسیسات تمدنی غرب، فح
ها و مساجد در  هاي عمومی، مراکز مذهبی و حسینیه رفتند. علاوه بر انتشار مجله شمار می

خدمت پخش تولیدات مذهبی گفتمان اسلام سیاسی قرار گرفتند. مضاعف بر آنکه 
و برساخت مفاهیمی نمادین بر ستیز ایرانی با ایدئولوژیک ساختن سنت  روشنفکران غرب

هاي سیاسی  کردگان ایرانی و حتی گروه ستیزي میان جوانان و تحصیل فراگیري غرب
میزان انقلابی بودن، با معیار آمریکاستیزي و 1357مخالف رژیم پهلوي افزودند و در سال 

  خورد. ستیزي محک می غرب
ها  ا، سینماها و بانکي مردم در تظاهرات خیابانی علیه کازینوه تردید حمله بی

ستیزي در میان  هاي تأثیر برانگیز غرب عنوان نمادهاي زیست غربی، یکی از جلوه به
ها  ي ظاهري و زبان ارتباطی توده گردد. علاوه بر آن در چهره انقلابیون محسوب می

ها مزین به کلام دینی و  ها و چهره تدریج زبان تغییرات شگرفی در شرف تکوین بود. به
ن شده و مراکز دینی، کثیري از جوانان و مهاجران سرخورده از نوسازي رژیم محاس

دادند. این تحول نمادین، از تغییر باورها و ذهنیتی خبر  پهلوي را در خود جاي می
اي  دادند که برگرفته از فرهنگ نمادین اسلامی بود و با نمادهاي رژیم پهلوي میانه می

هاي روحانیان شیعی و اسلام سیاسی  با تصویرسازي نداشتند و جهان پیرامون را صرفاً
  نگریستند.  می

 . نمادگرایی شیعی 3
با تأکید برجهان نمادین اسلامی  1342خرداد 15امام خمینی (ره) از ابتداي آغاز نهضت 

گرایی  هاي شیعی در مقابل اقدامات سنت ستیزانه و باستان گیري از آیین شیعی و بهره –
ها  به مناسبت شهادت طلبه 1342کردند. امام در نوروز  گیري می ي شاه موضع فزاینده

دوستی را مترادف با اهانت به  توسط رژیم شاه، عزاي عمومی اعلام کردند و شاه
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مقدسات اسلام و محو اسلامیت و غارت گري و تجاوز به مراکز علم و دانش معرفی 
هر از چند گاهی در مقابله با  ) امام در تبعید نیز178: 1378، 1نمودند. (امام خمینی، ج

هاي  ي نمادها و جشن درباره1349دادند و در بهمن  نمادگرایی رژیم پهلوي بیانیه می
  باستانی رژیم گفتند:

دستگاه جبار صدها میلیون تومان از سرمایۀ این مملکت را صرف «
وآن، جشن بیست و پنجمین  کند، جشن تولد این هاي ننگین می جشن

ها بالاتر جشن  گذاري و از همه مصیبت تاج سال سلطنت، جشن
روزي  داند چه مصیبت و سیه ساله شاهنشاهی که خدا می 2500منحوس 

براي مردم و چه وسیلۀ اخاذي و غارتگري براي عمال استعمار به بار 
آوري که در این أمر مبتذل صرف  آورده است. بودجۀ هنگفت و سرسام

روزها  رسنه و تأمین زندگی سیههاي گ شود اگر براي سیر کردن شکم می
جویی  کاست لیکن استفاده هاي ما می اي از مصیبت شد، تااندازه خرج می

ها به فکر ملت باشند. دستگاه جبار، با  گذارد که این و خودکامگی نمی
ها را در زیر  پول ملت مسلمان، براي شاهانی که در هر عصر ملت

که همیشه با مذاهب حقه اند، شاهانی  هاي نظامی خود خردکرده چکمه
دشمنی داشتند، شاهانی که دشمن سرسخت اسلام بوده و نامۀ مبارك 
حضرت رسول (ص) را پاره کردند، شاهانی که نمونۀ آنان در عصر 

کند. دنیا  گیرد و چراغانی می حاضر پیش چشم همه است، جشن می
ان ها مربوط به ملت شریف و مسلمان ایر ها و عیاشی بداند که این جشن

  )325-326: 1378، 2(امام خمینی، ج». نیست
هاي شاهنشاهی و تغییر تاریخ رسمی کشور به تقویم  ها و جشن امام با حمله به آیین

هاي  شاهنشاهی، مشروعیت باستانی رژیم را با چالش مواجه ساختند و در عوض بر آیین
ب در مصاحبه با ي انقلا اسلامی و شیعی و تاریخ هجري تأکید کردند. ایشان در بحبوحه

اسلامی معرفی کرده و قدرت اسلام  -، نهضت انقلابی را نهضت مذهبی »ریچارد کاتم«
ها و مقابل قدرت فیزیکی تبیین نمودند. امام  هاي مادي ابرقدرت را قدرتی مافوق قدرت

گیرند و با اتکاء بر  ها، از مردم تحت ظلم و شکنجه شکل می اذعان کردند که اسطوره
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کرد که قدرت  شویم. او تأکید می هاي برساخت رژیم پیروز می بر اسطوره قدرت الهی
معنوي و الهی بر قدرت نظامی رجحان دارد و قدرت نظامی قدرت قیام ندارد. (امام 

  )290: 1378، 5خمینی، ج
بنابراین جهان نمادین اسلامی بیش از جهان نمادین باستانی بر روح و روان ایرانیان 

و با طرح قدرت معنوي و الهی، هرگونه تقابل قدرت فیزیکی را با مردم باشد  اثرگذار می
سازي و  ي سیاسی هرگونه اسطوره اثر ساختند و با نمادین سازي میدان مبارزه بی

  بردند.  نمادسازي رژیم پهلوي را از میان می
ي امام (ره) در رهبري  هاي خلاقانه ساخت، ویژگی آنچه این پیروزي را هموار می

ي وي و  هاي درونی شده ي ملت بود. این ویژگی با توجه به وجود خصلت کننده بسیج
بخشیدند  هاي فرهنگی و نمادین، به امام قدرتی فراتر از قدرت فیزیکی می وجود سرمایه

داشتند.  می وچرا به اطاعت وا چون که ابعاد نمادین آن، مردم را مسحور خودساخته و بی
گیري  قدرت امام در کنار ذهنیت نمادین ایرانیان سبب شکلشناسانه از  این روایت جامعه

میدان سیاسی نمادینی شد که در آن اتکاء به ملکوت و آسمان از هر قدرت فیزیکی 
ي فرانسوي معتقد بودند که انقلاب  نویسنده» لیلی عشقی«کرد تا آنجا که  کاراتر عمل می

) در چنین فضاي 75: 1379ی، گرفته است. (عشق ایران انقلابی بود که در ملکوت شکل
نمادینی، امام با اتکاء بر این قدرت فراگیر، صاحب سلطه و مشروعیتی نمادین نزد 

  مانند یک منجی بزرگ در قرن بیستم ظهور و بروز یافتند. ي ایرانی شدند که به جامعه
  گیري نتیجه-5

ن دخیل بود، به شناختی که در آ پیروزي انقلاب اسلامی ایران بیش از همۀ عوامل جامعه
گردند. امام  می هاي فرهنگی و نمادین رهبري آن یعنی امام خمینی (ره) باز ویژگی

فردي نظیر ذکاوت، شجاعت و صلابت در میدان  هاي منحصربه واسطۀ وجود خصلت به
در مرکز اعتراض سراسري علیه رژیم پهلوي قرار گرفتند.  1357سیاسی انقلابی سال 

هاي درونی شده به وي قدرتی  اسلام شیعه در کنار این خصلتسرمایه فرهنگی امام و 
فراگیر بخشیده بودند که در مقابل، قدت فیزیکی رژیم پهلوي تاب ایستادگی در برابر آن 

هاي  ها و ایدئولوژي پردازي ي نمادسازي واسطه را نداشتند. میدان سیاسی نیز به
ي ایرانی را  ته بود و اذهان جامعههاي نمادین به خود گرف روشنفکران و روحانیان، جنبه
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گیري از نمادهاي کربلا، عاشورا، امام  متحول ساختند. اتکاء به ملکوت و آسمان و بهره
وچرا در  هاي اذهان ایرانیان را بدون چون گیري حسین (ع) و شهادت حسینی، جهت

  اختیار امام (ره) قراردادند.
ودیم. بسیاري از شعارها، ها ب در جریان انقلاب ما شاهد این نمادپردازي

ها از مضامین نمادین براي پیشبرد انقلاب استفاده  ها، پوسترها و سخنرانی دیوارنوشته
بخش خود را در اسلام  کردند و ایرانیان سرخورده از نوسازي غرب، مأمنی آرامش می

  یافتند. ها می سیاسی و این نمادپردازي
ي شاه نظیر وابستگی به غرب و  شدههاي درونی  بنابراین با توجه به خصلت     

هاي ذهنی و  اي از هوشمندي ازکارافتادن ماشین سرکوب ارکان رژیم، در کنار مجموعه
عملی امام و عملکرد مبارزین انقلابی در میدان سیاسی، رژیم شاه در مقابل این 

بش سان برف زمستانی مقابل تا هاي عینیت یافته نتوانست مقاومت کند و به نمادپردازي
  آفتاب انقلاب ذوب شد.
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  منابع
ي  ، ترجمه»دولت رانتیر و اسلام شیعی در انقلاب ایران«)، 1382اسکاچپول، تدا ( -

ي  ي اول، شماره ، سال ششم، شمارهي مطالعات راهبردي فصلنامهمحمدتقی دلفروز، 
 .119-141، صص 19مسلسل 
 چاپ سوم.ساله، تهران، رواق،  )، کارنامه سه1357آل احمد، جلال ( -
دستان در ایران)،  هاي خیابانی: (جنبش تهی )، سیاست1391بیات، آصف ( -
 ي اسداالله نبوي، تهران، پردیس دانش، چاپ اول. ترجمه
انقلاب اسلامی، «)، 1393پور، علی، مدملیل، احسان، گراوند، ایوب ( حسن -

، »رانروحانیت و روشنفکري مبارزه: اي فرهنگی براي تصرف جامعه مدنی در ای
  .117-149، صص 22ي  ي علمی مطالعات میان فرهنگی، سال نهم، شماره فصلنامه
)، در سید قطب، ادعانامه اي علیه تمدن غرب و 1351االله سید علی ( اي، آیت خامنه -

اي،  اي و سید هادي خامنه االله سید علی خامنه ي آیت دورنمایی از رسالت اسلام، ترجمه
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